中机企协〔2022〕14 号

   签发人：杨一平

关于做好 2022 年机械工业

“现代化企业管理示范工程”工作的通知

各地方机械工业管理部门（行办）、机械工业各专业协会（学

会、商会）、各企业集团及有关企业：

机械工业“现代化企业管理示范工程”（简称“示范工

程”），是国务院清理评比达标表彰办公室公布的评比表彰

保留项目（详见《关于印发国资委评比达标保留项目的通知》

国资厅发纪委【2010】21 号文件），是经国务院九部委批准

由中国机械工业企业管理协会具体实施推进企业进步的品牌

工程。该项工程通过对机械行业企业、人物、创新成果的评

价、评选、表彰和宣传，树立行业管理标杆和示范典型。该

工作开展三十年来，受到了行业企业广泛认可和高度赞誉，

示范引领作用日益凸显，为引领和推动行业企业管理水平提

升、塑造企业品牌形象起到了积极促进作用。

2022 年是党的二十大召开之年，也是国家制造强国、质

量强国战略深入推进之年，机械工业将坚持稳中求进工作总

基调，贯彻新发展理念，践行创新驱动战略，主动迎接机遇

与挑战，努力实现行业平稳快速发展。中国机械工业企业管

理协会将以国家“十四五”规划为统领，继续开展机械工业

“现代化企业管理示范工程”评选表彰活动，坚持企业自主

申报，遵循公开公平公正原则，优化完善评价标准和工作流

程，注重评价工作和管理咨询服务相结合，持续做好“示范

工程”各项工作，促进行业企业不断提升综合实力和核心竞

争力，推进机械行业企业高质量发展。

根据机械工业“现代化企业管理示范工程”评定有关规

定，现就 2022 年评定工作有关事项通知如下：

一、评定表彰项目

    凡在我国工商行政管理部门注册且具有独立法人资格的

机械行业企业，均可申报以下项目：

（一）机械工业“明星企业家、优秀企业家”；

（二）机械工业“优秀车间及优秀车间主任”；

（三）机械工业“管理基础工作规范化达标企业”、“管

理进步示范企业”、“现代化管理企业”；

（四）中国机械行业“企业管理现代化创新成果”。

二、申报范围

凡在我国工商行政管理部门注册且具有独立法人资格的

机械行业企业，均可申报。

三、申报办法及评定流程

    本次申报采取线上申报，申报企业按照申报内容对应要

求进行自查，达到要求者可在线提交相关资料。申报文档及

表格，请登录中国机械工业互联应用服务平台（CMAP）

http://www.jxcmap.cn 查询下载。

    各项目的具体申报方式及评价流程详见对应的《实施办

法》。

四、申报截止时间

各类项目企业申报、推荐截止日期：6 月 15 日。

五、评定结果运用

“示范工程”表彰项目属省（部）级荣誉，是衡量机械

工业企业管理水平的重要标志，各表彰项目在企业参与国内

外市场竞争、产品和重大项目的招投标、品牌认定以及商务

征信等各项工作（活动）中具有重要影响力，对获奖个人评

定职称、晋职晋级等具有重要价值。

六、联系方式

中国机械工业企业管理协会 行业工作部

刘永辉  13269187168（同微信）

邮  箱：2019423826@qq.com

地  址：北京丰台区南四环西路 186 号汉威国际 2 区 7

号楼 5M 层 08-10 室

邮编：100070

网址：http://www.jxcmap.cn

申报系统技术支持：耿庆玲 15311156675

mailto:2019423826@qq.com
http://www.jxcmap.cn/

附件1：机械工业明星企业家、优秀企业家评价工作实施办

法及申报表

附件2：机械工业优秀车间、优秀车间主任评价实施办法

及申报表

附件3：机械工业现代化企业管理示范企业评价工作实施

办法、评价标准、申报表

附件4：中国机械行业企业管理现代化创新成果审定工作

实施办法、撰写要求及申报表

二〇二二年四月八日